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聲明 

本文件係由中華電信股份有限公司（以下簡稱本公司）提供，本文件中之資訊或

意見並未明示或暗示陳述或保證其具有公正性、準確性、完整性或隨時更新，亦

非完全可信賴。文件中之資訊係以發布時點之環境變動為考量，日後亦不可能為

反映此時點後之重大發展狀況而更正相關資訊。本公司、轄屬機構、關係人、代

表均不就使用（例如疏忽或其他情況）本文件資訊或其內容或其他與本份文件有

關資訊所引發之損害負責。 

 

本文件之陳述可能會表達出本公司對未來願景之信心與期望，但這些前瞻性之陳

述係建立在若干與本公司營運及超出本公司管控因素外之假設條件上，因此，實

際結果與上開前瞻性陳述可能有很大的差異。 

 

本文件之任一部份不可因任何目的而被直接或間接複製、再散佈或傳遞予任何其

他人（不論公司內或公司外）或出版（部份或全部）。 



業務概況 
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業務綜覽 

各項電信服務市場領導者(a) 行動業務市佔率持續成長  

國內固網 
– #1 市話  

• 94.1% 各戶數市佔率(1,123萬)  

• 85.6% 分鐘數市佔率 

– #1 長途 
• 82.2% 分鐘數市佔率 

– #1 寬頻接取  
• 75.8% 客戶數市佔率 (b)(c) (451萬) 

行動 
– #1 客戶數 

• 38.1% 市佔率 (d) (1,122 萬) 

– #1 營收 
• 37.1% 市佔率 (d)(e) 

網際網路 
– #1 ISP 

• 68.1% 客戶數 (421萬) 

國際固網 
– #1 國際電話 

• 58.3% 分鐘數市佔率 

 

   

行動業務市佔率持續成長 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015年9月累計356萬4G客戶 

預計2015年底達成全台人口覆蓋率99%的
目標 
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資料來源: 公司網站, MOTC,  NCC 統計數字 
a) 各項市佔率為2015年8月份資料 
b) 不含中華電信介接電路 
c) 該數字不含PWLAN客戶 
d) 包括 2G, 3G,及4G  
e) 營收之計算係依據T-IFRSs 
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行動服務領導者 

Performance 策略 

 

 

 

加值服務營收 
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衝刺4G服務及增加行動上網客戶 

進一步針對中低階用戶推廣4G服務 

推廣行動加值服務及應用  

持續移轉2G客戶至3G/4G網路 

行動上網客戶佔月租型客戶比例 

註：不包含使用行動上網但未申租上網方案之客戶 
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6,876 6,692 6,218 6,323 6,418 
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寬頻接取營收
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固網寬頻服務 

策略 

固網寬頻客戶數 
Thousand 

NT$ mn 

NT$ mn 

營運績效 

4,547 4,529 4,539 4,515 4,505 

1,464 1,419 1,349 1,276 1,203 

2,331 2,253 2,244 2,254 2,282 

752 867 936 985 1,020 
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註1:  ARPU(客戶平均貢獻度)含寬頻接取及ISP  
註2:  營收之計算係依據T-IFRSs 

註:  營收之計算係依據T-IFRSs 
  

善用頻寬優勢，推出更高速的上行上網服務 

善用大數據分析能力，精準行銷與建設 

善用行動、寬頻、Wi-Fi三網整合的優勢，提供

無縫隙的上網服務 

加速OTT及內容遞送網路的建設，以提高數位

匯流產品的競爭力 
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營運績效 

MOD/ IPTV 服務 

策略 

2015年第2季市佔率 (有線電視

+IPTV)  持續維持在 20.5%的水準 

2015年第3季開機率由去年同期之

61.9%提高至67.8% 

電視／STB 狀態 動作 視為開機 

電視開+STB開 
當天有瀏覽網頁(切換到下一層或收看VOD)或收看(切換
)電視頻道的動作 

是 

電視開+STB開 
當天沒有瀏覽網頁(切換到下一層或收看VOD)或收看(切
換)電視頻道的動作，整天無動作。 

否 

STB待機(橘燈) 待機整天無動作 否 

STB待機，按STB電源鈕（開）（橘燈-
->黃燈） 

目前MOD-2設計開STB電源後，會自動跳回首頁，且首
頁右邊的廣告視窗會有頻道播放。在2007年以前，因為
這個廣告頻道是沒有包含在log中的，所以，不會有記錄。
目前三區都已經有把這個首頁廣告頻道加入統計。(HMI 
設定BarkChannel首頁廣告 IP:224.1.4.102:11111 ) 

是 

按STB重置鈕或STB205後方的開關鈕 會重新開機，約2~3鐘左右，有進入首頁的動作。 是 

因STB換版,遠端重置STB 視為"按STB重置鈕"。 是 

日開機率=開機用戶數/全體用
戶數 

月開機率=Σ日開機率/天數 

 開機用戶數定義：1.當日開機
≧30分鐘  2.期間有操作(ex.選
台) 

持續強化本土內容及隨選視訊節目  

優化成本結構 

運用廣大寬頻客戶優勢帶動MOD申

裝數 

提供分衆套裝節目增進客戶使用經驗
，突顯與CATV服務之差異 
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企業 ICT 服務 

策略 營運績效 

2014年Q3取得大案件合約金額6.2億元，如: 

 新北市暨所屬機關用戶端資訊服務委外案1.76億元 

 桃園及屏東縣警察局監視錄影系統整合案1.05億元 

 台肥新竹商辦智慧大樓弱電系統建置案0.62億元 

 臺北市教育局校園無線網路及連外光纖網路通訊案0.56億元 

 楷越科技節能系統暨ICT整合案0.42億元 

養案中之ICT大案件合約金額ˋ53.9億元 ，如: 

台北市文化體育園區台北大巨蛋BOT案15億 

遠雄大巨蛋AV影像工程4.0億元 

海岸巡防總局港口監控案3.0億元 

南港BOT住宅規劃建置案1.5億元 

港務公司ERP案1.7億元 

桃園機場捷運監控系統1億元 

整合寬頻網路、資安及IDC

服務等在地化優勢，扮演雲

端運算產業推動者 

與外部廠商共同合作，提供

行業別雲端解決方案，例如

雲算圖、證券雲、混合儲存

雲等 

善用網路、IDC機房、海纜、CDN

的競爭優勢，發展企客ICT業務 

結合Cloud、資安、IoT與客製化應

用專業能力，提供企業Total 

solutions 

發展大數據能力，輔助內部業務發

展，繼而推廣商業應用 

結合企業合作伙伴供同打造物聯網
完整生態，以提供各種產業的造物

聯網服務 

2015年前三季資安與雲端服務營收較

2014年同期成長1倍 

2015年9月底個人雲 (Hami+)客戶達

294萬   

2015年前三季物聯網服務營收達17億
元，年成長120% 

2015年前三季取得多項ICT專案，契約

金額合計達93億元 

  

.  



財務報導 
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損益與財務指標 

合併 

(NT$bn) Q3 2015 Q3 2014 
成長率 

% 
Jan-Sep 

2015 
Jan-Sep 

2014 

成長率  

% 

營收 56.18 56.14 0.1 169.57 166.97 1.6 

營業成本及費用 42.09 44.96 (6.4)  130.46 131.54 (0.8) 

營業淨利 14.04 11.17 25.7 39.02  35.40 10.2 

淨利2 11.80 9.73 21.3 33.35  30.55 9.2 

淨利率3(%) 21.31 17.45 - 20.00  18.49 - 

EPS   1.52   1.25 21.3   4.30    3.94 9.2 

EBITDA 22.30 19.76 12.8 64.24  60.88 5.5 

EBITDA Margin (%) 39.70 35.21 - 37.88  36.46 - 

註: 
1. 依據T-IFRSs編製 
2. 淨利為歸屬於母公司業主之淨利；2015數字為自結數 
3. 淨利率之計算係採合併之淨利(含非控制權益) 
4. 成長率係以百萬為單位計算  
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各項業務營收 

(NT$bn) Q3 2015 Q3 2014 
成長率  

% 
Jan-Sep 

2015 
Jan-Sep 

2014 
成長率  

% 

國內固定通信 17.91 18.08 (0.9) 53.21 52.46 1.4  

   市內網路  8.50 8.98 (5.4) 25.35 26.88 (5.7) 

   長途網路 0.80 0.84 (5.1) 2.36 2.50 (5.4) 

   寬頻接取 4.81 4.76 1.0  14.47 14.28 1.3  

   MOD 0.53 0.65 (18.8) 1.92 1.87 2.8  

行動通信 27.29 26.47 3.1  83.80 81.76 2.5  

   行動語音 10.50 10.65 (1.4) 31.13 32.28 (3.6) 

   行動加值 10.03 8.95 12.1  29.46 25.43 15.8  

   手機、平板及行動數
據網卡銷售 6.52 6.69 (2.5) 22.60 23.47 (3.7) 

網際網路 6.42 6.88 (6.6) 18.96 19.31 (1.8) 

   網際網路上網 4.36 4.31 1.2  13.05 12.91 1.1  

   網際網路加值 0.68 0.78 (12.9) 2.05 2.26 (9.2) 

國際固定通信 3.81 3.84 (0.8) 11.54 11.56 (0.2) 

   國際網路 2.45 2.62 (6.6) 7.37 8.10 (9.1) 

   數據專線 0.41 0.39 3.6  1.24 1.11 12.2  

其他 0.75 0.87 (13.5) 2.07 1.88 9.9  

合計 56.18 56.14 0.1  169.57 166.98 1.6  
註: 
1. 依據T-IFRSs編製; 2015數字為自結數 
2. 成長率係以百萬為單位計算  
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成本與費用 

合併 

(NT$bn) Q3 2015 Q3 2014 
成長率 

% 
Jan-Sep 

2015 
Jan-Sep 

2014 
成長率 

% 

營業成本 33.89 36.46 (7.0) 106.30 106.50 (0.2) 

營業費用   8.20   8.50 (3.5) 24.16 25.04 (3.5) 

行銷費用   6.18   6.68 (7.4) 18.19 19.27 (5.6) 

管理費用   1.10   1.00 11.0   3.35 3.16 6.1 

研發費用   0.92   0.82 11.0   2.62 2.61 0.0 

合計 42.09 44.96 (6.4) 130.46 131.54 (0.8) 

註: 
1. 依據T-IFRSs編製；2015數字為自結數 
2. 成長率係以百萬為單位計算  
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合併 

(NT$bn) Q3 2015 Q3 2014 
成長率 

% 
Jan-Sep 

2015 
Jan-Sep 

2014 
成長率 

% 

營業活動之淨現金流入  17.34 18.41 (5.8) 47.26 42.45 11.3 

資本支出 5.15 7.88 (34.6) 15.47 20.97 (26.2) 

自由現金   12.19 10.53 15.8 31.79 21.48 47.9 

現金及約當現金   20.59 8.10 154.2 20.59 8.10 154.2 

EBITDA Margin(%)  39.70 35.21 - 37.88 36.46 - 

現金流量 & EBITDA Margin 

註: 
1. 依據T-IFRSs編製；2015數字為自結數 
2. 成長率係以百萬為單位計算 
3. 自由現金係營業活動之淨現金流入扣除資本支出 
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營運績效財測達成狀況 

合併 

(NT$bn) 
Q3 2015 

(A) 
Q3 2015 
（E） 

達成率 

% 
Jan-Sep 
2015 (A) 

Jan-Sep 
2015 (E) 

達成率   

% 
2015(E) 

營收 56.18 57.78 97.2 169.57 168.83 100.4 231.09 

營業成本及費用 42.09 46.32 90.9  130.46  133.97 97.4 185.92 

營業淨利 14.04 11.43 122.8 39.02  34.77 112.2 45.05 

淨利 11.80   9.37 125.8 33.35  28.62 116.5 37.5 

EPS   1.52   1.21 125.8   4.30 3.69 116.5 4.83 

EBITDA 22.30 20.09 111.1  64.24 61.06 105.2 80.02 

EBITDA Margin (%) 39.70 34.76 -  37.88 36.16 - 34.63 

註: 
1. 依據T-IFRSs編製；2015數字為自結數 
2. 本資料係屬預測性質，未必能完全達成，詳細內容請進一步參考重要會計政策及基本假設彙總  
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資本支出 

有效管理資本支出 

19.6 20.4 
16.2 

13.0 
10.7 

6.8 

7.2 
9.2 

9.6 

8.3 

6.1 

5.4 

3.4 

4.6 

4.4 

6.9 

2.4 

2.3 

2.4 

1.6 

1.5 
2.0 

1.1 

0.7 

0.7 

0.6 

0.9 
0.6 

0.7 

0.3 

15.0% 16.0%
14.4% 13.3% 12.6%

9.1%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2012 2013 2014 2015 (E) Jan-Sep '14 Jan-Sep '15

C
a

p
e

x
 a

s 
%

 o
f 

R
e

v
e

n
u

e

C
a

p
e

x

Domestic Fixed Mobile Internet International Fixed Others

NT$ bn 

33.3 
36.4 

21.0 

32.6 

15.5 

30.7 

2015年資本支出預算為307億元 

未來投資方向將持續著重在核心業務 

– 4G  

– 光纖 

– 各業務服務平台 

– IDC / 雲端 



Q&A 


